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SHKOLLA E MESME EKONOMIKE DHE JURIDIKE E QYTETIT TË SHKUPIT

1.SHËNIME IDENTIFIKUESE

1.1. Emri i lëndës mësimore: BAZAT E BIZNESIT 

1.2. Profili arsimor dhe drejtimi

    

1.2.1.Profili arsimor:TEKNIK EKONOMIK                              

   
          1.2.2.Drejtimi:EKONOMIKO-JURIDIK

1.3.Diferencimi i lëndës mësimore.

    
  
1.3.1.Karakteristik për profilin arsimor.

1.4.Viti shkollor-2016/2017
1.4.1.Viti i II (Dytë)

1.5.Numri i orëve të lëndës mësimore:

    
 
 1.5.1.Numri i orëve në javë: 2 ore
   
 
 1.5.2.Numri i orëve në vitë: 72 ore
1.6.Statusi i lendës mësimore.

      

1.6.1.Obligativ
	
	
	ORËT
	KOHA E REALIZ- IMIT

	Nr
	Temat mësimore 
	Zhvillimi
	Ushtrime
	Përsëritje
	Gj.
	

	1.


	Roli dhe rendësia e biznesit të vogël në ekonomi
	7
	/
	2
	9
	Shtator

	2. 


	Nisja e biznesit personal
	7
	/
	3
	11
	Tetor

	3.


	Planifikimi në biznesin e vogël
	6
	1
	2
	9
	Nëntor

	4.


	Financimi në biznesin e vogël
	8
	1
	3
	12
	Dhjetor, Janar

	5.


	Administrimi me prodhimtarinë
	19
	/
	5
	24
	Shkurt, Mars, Prill

	6.


	Formimi i çmimit të prodhimit
	5
	/
	2
	7
	Prill, Maj

	7.
	Principet themelore ekonomike në punë
	8
	/
	4
	12
	Maj, Qershor


	
	
	ORË SHTUESE DHE PLOTËSUESE
	Koha e realizimit

	
	Temat mësimore
	Shtuese
	Plotësuese
	Gj.
	

	1
	Roli dhe rendësia e biznesit të vogël në ekonomi
	1
	2
	3
	Shtator

	2
	Nisja e biznesit personal
	1
	2
	3
	Tetor

	3
	Planifikimi në biznesin e vogël
	1
	2
	3
	Nëntor

	4
	Financimi në biznesin e vogël
	1
	2
	3
	Dhjetor, Janar

	5
	Administrimi me prodhimtarinë
	1
	2
	3
	Shkurt, Mars, Prill

	6
	Formimi i çmimit të prodhimit
	1
	2
	3
	Prill, Maj

	7
	Principet themelore ekonomike në punë
	1
	2
	3
	Maj, Qershor


1. ROLI DHE RENDËSIA E BIZNESIT TË VOGËL NË EKONOMI
	ORA


	TEMAT MËSIMORE
	PERGATITJA TEKNIKO MATERILAE
	METODOLOGJIA
	KOHA E REALIZIMIT

	
	
	
	METODA E PUNËS
	FORMA MËSIMORE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	1. Ekonomia e tregut dhe tregu. (IKT)
2. Ekonomia e tregut-ekonomia e kombinuar. 
Rëndësia e biznesit të vogël në ekonomitë e tregut.
3.  Karakteri i biznesit të vogël. Aftësia konkurruese e biznesit të vogël.
4. Menaxhmenti në biznesin e vogël. (IKT)
4.1 Përsëritje - Menaxhmenti në biznesin e vogël.
5. Karakteri familjar i biznesit të vogël. Roli prodhues i biznesit të vogël.

6. Ndërmarrësia në biznesin e vogël. (IKT)
7. Karakteristikat e biznesit të vogël në RM
8. Përsëritje të temës: Roli dhe rëndësia e biznesit të vogël në ekonomi.
	Grafoskop,

Ushtrime,

Skriptë,

Skicë,

Skemë,etj.
	Shpjegim

Diskutim

Monologje

Zhvillim
Demonstrim, skeme

Shpjegim

SHpjegim

Diskutim

Pyetje

Zhvillim

SHpjegim

Pyetje,diskutim


	Frontal
Grupore
Individuale
Frontale

Grupore
Individuale

Frontale
Individuale

Individuale
Grupore
Individuale
Grupore

	Shtator 
Java e Pare 
05.09-09.09/16
Java e II-të 12.09-16.09/16
Java e III-te 
19.09-23.09/16
Java e IV-të 26.09-30.09/16
03.10-07.10/16



  STANDARDET PËR TEMEN 1

	NIVELI I AFTESIVE DHE VLERESIMI
	                                STANDARDET

	1/ Të mbajturit në mend
	-të definoj rolin dhe rendësin e biznesit të vogël në ekonomi                                                                                   .                                                                                                        30%

	2/ Të kuptuarit
	-rëndësia e biznesit të vogël në ekonomi                                      30%

	3/ Zbatimi
	-me shembuj të tregoj për ndonji biznes të vogël i cili ka ndikim në ekonomin e një vendi                                                                          30%

	4/ Analiza, sinteza dhe vlerësimi
	-të dallon biznesin e vogël që ka ndikim në ekonomi nga ai që ka ndikim minimal                                                                            10%


2. NISJA E BIZNESIT  PERSONAL
	ORA


	TEMA MËSIMORE
	PERGATIITJA TEKNIKO MATERILAE
	METODOLOGJIA
	KOHA E REALIZIMIT

	
	
	
	METODA E PUNËS
	FORMA MËSIMORE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	1. Arsyet e nisjes së biznesit personal. (IKT)
2. Mënyrat e nisjes të biznesit personal.
-Blerja e ndërmarrjes ekzistuese.
3. Themelimi i ndërmarrjes së re
3.1 Përsëritje për- Themelimi i ndërmarrjes së re
4. Përparesitë dhe mangësitë e blerjes së ndërmarrjes ekzistuese edhe të themelimit të ndërmarrjes personale. (IKT)
5. Përparësitë dhe mangësitë të blerjes së ndërmarrjes ekzistuese.
5.1 Përsëritje- Përparësitë dhe mangësitë të blerjes së ndërmarrjes ekzistuese.
6. Përparësitë dhe mangësitë për themelimin e ndërmarrjes personale. (IKT)
7. Procedura për themelimin e një biznesi të ri.

8. Përsëritje të temës.
	Grafoskop,

Ushtrime,

Skriptë,

Skicë,

Skemë,etj
	Zhvillim

Demonstrim

Vizatim,

Perseritje
Diskutim

Perseritje
Demonstrim

Shpjegim

.

Vleresim te njohurive 
Diskutim 

Vizatim 

Skemë

Demonstrim

Shpjegim
	Frontale
Grupore
Individuale
Individuale

Frontale

Individuale

Frontale
Individuale 

Grupore
Individuale 

Grupore

	Tetor Java e I-03.10-07.10/16
Java e II-te 10.10-14.10/16
Java e III-te 17.10-21.10/16
Java e IV-te 24.10-28.10/16
Java e V-te 31.10-04.11/16


  STANDARDET PËR TEMEN 2
	NIVELI I AFTESIVE DHE VLERESIMI
	                                STANDARDET

	1/ Të mbajturit në mend
	-të definoj arsyet dhe nismën e biznesit   personal              30%

	2/ Të kuptuarit
	-të kupton përparësitë dhe mangësitë e blerjes së ndërmarrjes ekzistuese                                                                                 30%

	3/ Zbatimi
	-me shembuj të ilustron shembuj nga blerja e ndërmarrjeve apo thmelimi të ndërmarrjes personale                                       30%

	4/ Analiza, sinteza dhe vlerësimi
	-te dallon përparesit dhe mangësit në mes blerjes së ndërmarrjes ekzistuese dhe themelimit të ndërmarrjes së re                   10%


3. PLANIFIKIMI I BIZNESIT TË VOGËL
	ORA


	TEMA MËSIMORE
	PERGATITJA TEKNIKO MATERILAE
	METODOLOGJIA
	KOHA E REALIZIMIT

	
	
	
	METODA E PUNËS
	FORMA MËSIMORE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	1.Nevoja për planifikimin e biznesit të vogël. (IKT)
2. Procedura për planifikimin e biznesit të ri.

3. Karakteristikat e biznes planit 
3.1 Përsëritje- Karakteristikat e biznes planit
4. Përgatitja e biznes planit
5.Pjesët përbërëse të biznes planit (IKT)
6. Ushtrime
7. Planifikimi strategjik i biznesit

8. Përsëritje të temës- Nevoja per planifikim..
	Grafoskop,

Ushtrime,

Skriptë,

Skicë,

Skemë,etj
	Diskutim

Shpjegim

Diskutim

Shpjegim

Diskutim

Shpjegim

Shpjegim

Diskutim

Pyetje, etj.


	Frontale
Individuale

Grupore

Frontale

Individuale

Frontale

Individuale

Grupore

Individual 

Grupore

Frontale

Grupore


	Nentor
Java e I- 31.10-04.11/16
Java e II-të 07.11-11.11/16
Java e III-të 14.11-18.11/16
Java e IV-te 21.11-25.11/16



     STANDARDET PËR TEMEN 3
	NIVELI  I AFTËSIVE DHE VLERËSIMI
	                                STANDARDET

	1/ Të mbajturit në mend
	-të definoj nevojën për planifikimin e biznesit të vogël dhe karakteristikat e biznesplanit                                                                                                     30%

	2/ Të kuptuarit 
	-të kupton procedurat për planifikimin e biznesit të ri           30%

	3/ Zbatimi
	-me shembuj të ilustron ndonjë përvoj nga zbatimi i biznes planit apo të bën përpilimin e një biznis plani .                                                                                                                                                                                 .                                                                                                      30%

	4/ Analiza,  sinteza dhe vlerësimi
	-të dallon dhe ti identifikoj pjesët përbërëse të biznes planit si dhe të elaboron rëndësin e planifikimit                                            10%


4. FINANCIMI I BIZNESIT TË VOGËL
	ORA


	TEMA MËSIMORE
	PERGATITJA TEKNIKO MATERILAE
	METODOLOGJIA
	KOHA E REALIZIMIT

	
	
	
	METODA E PUNËS
	FORMA MËSIMORE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	1. Nocioni dhe esenca e financimit të biznesit të vogël. (IKT)
2. Burimet e financimit të biznesit të vogël 

-Burimet personale. (IKT)
3. Burimet e huaja të mjeteve
4. Përsëritje- Burimet e huaja
5. Burimet e huaja (subvencionet)
6. Ushtrime- Burimet e financimit
7. Kreditimi i biznesit të vogël. (IKT)
8. Përsëritje-. Burimet e financimit të biznesit
9. Nocioni i kredisë-klasifikimi i kredive pjesa I
10. Kreditet për zhvillimin e biznesit të vogël
-klasifikimi i kredive pjesa II
11. Shfrytëzimi dhe kthimi i kredive (IKT)
12. Përsëritje- Shfrytëzimi dhe kthimi i kredive

	Grafoskop,

Ushtrime,

Skriptë,

Skicë,

Skemë,etj
	Diskutim

Shpjegim

Diskutim

Shpjegim

Vleresim te njohurive
Diskutim

Bisedë
Bisedë
Spjegim

Diskutim

Spjegim

Diskutim

Bisedë 

Vleresim te njohurive

	Frontale

Individuale

Frontale

Individuale

Frontale

Grupore

Frontale

Individuale

Frontale

Grupore

Grupore

Individuale

Frontale

Frontale

Grupore

Individuale

Frontale
	Dhjetor Java e I-re 28.11-02.12/16
Java e II-te 
05.12-09.12/16
Java e III-te
12.12-16.12/16
Java e IV-te 19.12-23.12/16
Java e V-te
26.12-30.012/16
Janar Java e I-re 23.01-27.01/17
Shkurt Java e I-re 30.01-03.02/17



                          STANDARDET PËR TEMEN 4
	NIVELI I AFTËSIVE DHE VLERËSIMI
	                                STANDARDET

	1/ Të mbajturit në mend
	-të definoj rëndësin e  financimin të bizneseve të vogla                                                                                         .                                                                                                   30%

	2/ Të kuptuarit
	-të kupton burimet si kreditim, si financim, si shtytës të bizneseve të vogla                                                                                       30%

	3/ Zbatimi
	-me shembuj të ilustrojnë shembuj të bizneseve,  ku ata financohen nga burime vetanake apo te huaja                                             .                                                                                                    30%

	4/ Analiza, sinteza dhe vlerësimi
	-të dallon mes burimeve vetanake dhe atyre të huaja (kredive të ndryshme)                                                                                   10%


5. ADMINISTRIMI ME PRODHIMTARINË
	ORA


	TEMA MËSIMORE
	PERGATITJA TEKNIKO MATERILAE
	METODOLOGJIA
	KOHA E REALIZIMIT

	
	
	
	METODA E PUNËS
	FORMA MËSIMORE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	1. Rëndësia e planifikimit të prodhimit

-projektimi i prodhimit. (IKT)
2. Projektimi i procedures teknologjike.
3. Zgjedhja e lokacionit, makinave dhe pajisjeve.
3.1. Përsëritje- Zgjedhja e lokacionit, makinave..
4. Zgjedhja e materialeve, pajisjeve dhe objekteve.

5. Kualiteti i prodhimit.
6. Kontrollimi i kualitetit.

7. Standardizimi dhe llojet e standardeve. (IKT)
8. Llojet e proceseve prodhuese dhe fazat e prodhimit.
8.1. Përsëritje-. Llojet e proceseve prodhuese dhe fazat
9. Llojet e proceseve teknologjike.
10. Nocioni për rezervat e materialit dhe faktorët. (IKT)
11. Optimalizimi i rezervave.
12. Puna si faktor i prodhimit.

14. Vlerësimi dhe matja e punës.
15. Vendi i punës dhe llojet e vendeve të punës.
15. Përgatitja dhe shërbimi në vendin e punës.

16. Rëndësia e paketimit.

17. Ruajta e prodhimeve të gatshme.

18. Transporti  i brendshëm.

19. Shfrytëzimi dhe mirembajtja e makinave dhe pajisjeve.
20. Perseritje mbi prodhimin
	Grafoskop,

Ushtrime,

Skriptë,

Skicë,

Skemë,etj
	Zhvillim

Shpjegim

Shpjegim

Zhvillim

Demonstrim

Vleresim te njohurive 
Diskutim

Shpjegim

Demonstrim

Demonstrim

Shpjegim

Vleresim te njohurive 
Demonstrim

Shpjegim

Shpjegim

Zhvillim

Demonstrim

Diskutim 

Vleresim te njohurive 
Zhvillim

Demonstrim

Shpjegim

Vleresim te njohurive 

	Frontale

Frontale

Individuale

Grupore

Individuale

Individuale

Grupore

Individuale

Grupore

Frontale

Individuale

Grupore


	Java e II-te 06.02-10.02/17
Java e III-te 13.02-17.02/17
Java e IV-te 20.02-24.02/17
Mars Java e I-re 27.02-03.03/17
Java e II-te 06.03-10.03/17
Java e III-te 13.03-17.03/17
Java e IV-te 20.03-24.03/17 
27.03-31.04/17
Prill Java e I-re 03.04-07.04/17
Java e II-te 10.04-14.04/17



    STANDARDET PËR TEMEN 5
	NIVELI I AFTËSIVE DHE VLERESIMI
	                                STANDARDET

	1/ Të mbajturit në mend
	-të definoj nocionin dhe rëndesin e administrimin me prodhimtarin, projektimin e prodhimtarisë dhe projektimin e procedurës teknologjike                                                               30%

	2/ Të kuptuarit
	-të kupton rolin e projektimit dhe të administrimit të prodhimtarisë dhe optimalizimin e rezervave                                                   .                                                                                                      30%

	3/ Zbatimi
	-me shembuj të ilustrojn për zgjedhjen e lokacionit të ndonjë biznesi, rëndesin e kualitetit dhe kuantitetit, ruajtjen e prodhimeve dhe transportin e brendshëm                                 30%

	4/ Analiza, sinteza dhe vlerësimi
	-të dallon bizneset që administrojnë dhe proektojnë punën e tyre dhe ato që nuk planifikojnë dhe kaosi që shfaqet tek ata biznese               .                                                                                                        10%


6. FORMIMI  I ÇMIMIT TË PRODHIMIT
	ORA


	TEMA MËSIMORE
	PERGATITJA TEKNIKO MATERILAE
	METODOLOGJIA
	KOHA E REALIZIMIT

	
	
	
	METODA E PUNËS
	FORMA MËSIMORE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	1. Vërtetimi i shpenzimeve. (IKT)
2. Nocioni dhe struktura e çmimit të kostos.
3. Shpenzimet direkte dhe indirekte. (IKT)
3.1 Përsëritje- Shpenzimet direkte dhe indirekte.
4. Metodat e llogaritjes të shpenzimeve direkte dhe indirekte pjesa e I
5. Metodat e llogaritjes të shpenzimeve direkte dhe indirekte pjesa e II
6. Përsëritje- Metodat e llogaritjes të shpenzimeve
	Grafoskop,

Ushtrime,

Skriptë,

Skicë,

Skemë,etj
	Shpjegim

Zhvillim

Demonstrim

Ushtrim

Shpjegim

Pyetje

Diskutim

Shpjegim

Zhvillim
	Individuale

Grupore

Individuale

Frontale

Grupore

Individuale

Grupore

Individuale

Frontale

Individuale

Grupore
	Java e III-te 17.04-21.04/17
Java e IV-te 24.04-28.04/17
Maj Java e I-re 01.05-05.05/17



   STANDARDET PËR TEMEN 6
	NIVELI  I AFTËSIVE DHE VLERËSIMI
	                                STANDARDET

	1/ Të mbajturit në mend
	-të definoj formimin e çmimit dhe nocionin e çmimit të kostos 30%

	2/ Të kuptuarit
	-të kupton strukturën e çmimit të kostos                                     30%

	3/ Zbatimi
	-me shembuj të ilustron Metodat e llogaritjes të shpenzimeve direkte dhe indirekte                                                                     30%

	4/ Analiza, sinteza dhe vlerësimi
	-të dallon Shpenzimet direkte nga ata  indirekte                        10%


7. PRINCIPET THEMELORE EKONOMIKE TË PUNËS
	ORA


	TEMA MËSIMORE
	PERGATITJA TEKNIKO MATERILAE
	METODOLOGJIA
	KOHA E REALIZIMIT

	
	
	
	METODA E PUNËS
	FORMA MËSIMORE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	1. Nocioni i esenca produktivitetit (IKT)
2. Matja e produktivitetit
3. Faktorët pre të cilëve varet produk​tiviteti i punës.
3.1. Përsëritje - Faktorët pre të cilëve varet produk​tiviteti i punës.
4. Ekonomizimi-nocioni dhe esenca
5. Matja e ekonomizimit
6. Faktorët e ekonomizimit (IKT)
6.1. Përëritje- Faktorët e ekonomizimit
7. Nocioni dhe esenca e rentabilitetit
8. Matja dhe faktorët e rentabilitetit
9. Përsëritje- Matja dhe faktorët e rentabilitetit
10 Pësëritje dhe notim- produktivitetit.
	Grafoskop,

Ushtrime,

Skriptë,

Skicë,

Skemë,etj
	Diskutim

Shpjegim

Diskutim

Shpjegim

Pyetje

Diskutim

Bisedë

Bisedë

Shpjegim

Diskutim

Shpjegim


	Frontale

Individuale

Frontale

Individuale

Frontale

Grupore

Frontale

Individuale

Frontale

Grupore

Grupore

Individuale

Frontale
	Maj Java e II-te 08.05-12.05/17
Java e III-te 15.05-19.05/17
Java e IV-te 22.05-26.05/17
Qershor Java e I-re 29.05-02.06/17
Java e II-te 05.06-09.06/17


    STANDARDET PËR TEMEN 7
	NIVELI  I AFTËSIVE DHE VLERËSIMI
	                                STANDARDET

	1/ Të mbajturit në mend
	-të definoj esencen produktivitetit dhe nocioni i ekonomizimit  .             .                                                                                                         30%

	2/ Të kuptuarit
	-të kupton Faktorët prej të cilëve varet produk​tiviteti  i punës.30%

	3/ Zbatimi
	-me shembuj praktik te ilustroj  matjen e rentabilitetit të ndonjë biznesi të vogël                                                                               30%

	4/ Analiza, sinteza dhe vlerësimi
	-të dallon matjen e ekonomizimit nga matja e rentabilitetit.             .                                                                                                        10%


KRITERE PËR VLERESIM (NOTIM) TË ARRITURAVE TË NXËNËSVE 

Kriteret për vlersimin (notimin) e të arriturave të nxënësve nisen nga parimi se mësimdhënësi gjatë përcaktimit të notimit numeric duhet të i ketë parasysh të arriturat e nxënësit në lidhje me të mbajturit mend dhe reprodukimit të përmbajtjeve mësimore.  Kuptimi – të kuptuarit e përmbajtjeve të përpunuara, apo shkathtësia e nxënësit të të njejtat ti interpreton me fjalë të veta. Zbatimi i përmbajtjeve mësimore në detyra konkrete me elemente të njohura dhe të reja si dhe në situate të reja, si dhe shkathtësi më të larta intelektuale në Analizë, Sintezë, dhe Vlerësim çka nënkuptojnë një shkathtësi të nxënësit për rregullim, kombinim të elementeve në njësi të reja dhe aftësi për vlerësimin e arsyeshmërisë së ndënjë vepre.


Mbasi mësimdhënësi do ti shqyrton të arriturat e nxënësit në secilën nga nivelet e përmendura sipas standardeve të lendës mësimore (për secilën temë-fushë) e përcakton notën në mënyrën si vijon:

-
Nota mjaftueshëm (2) – njohuritë e nxënësit kanë të bëjnë me të mbajturit mend dhe reprodukimit, nxënësi tregon shkathtësi të caktuara. Njohurinë ta tregon me fjalë të veta dh eta zbaton në detyra më të thjeshta. Niveli i të nxënit dhe shkathtësisë është në nivelin e Të mbajturit mend – në të cilën pritet që nxënësi të njef, numron, reprodukon fakte, njef, numron dhe mban mend.
-
Nota mirë (3) – njohuritë e nxënësit, krahas asaj që ka të bëj me të mbajturit mend, të kuptuarit e përmbajtjeve mësimore, nxënësi tregon shkathtësi për zbatimin e njohurive për zgjidhjen e detyrave të thjeshta. Niveli i njohurive dhe shkathtësive është Kuptimi, nivel kun xënësi diskuton, definon, njef dhe sqaron arsyen e ndonjë dukurije, mundet të ndan (klasifikon) dukuri nga niveli bazik, përshkruan dhe identifikon, grupon, lidhë elemente.

-
Nota shumë mire (4) - njohuritë e nxënësit kanë të bëjnë me të mbajturit mend dhe reprodukim më të plotë, të kuptuarit e përmbajtjeve mësimore. Gjithashtu nxënësi tregon aftësi për zbatimin e njohurive për zgjidhjen e detyrave me elemente të njohura dhe  të reja, si dhe aftësi zgjidhjen dhe kombinimin e elementeve në njësi të reja. Zbatimi është niveli i njohurive dhe aftësive të nxënësit të cilat manifestohen nëpërmjet përdormit të literatureës së re, përdor njohuri në situate konkrete, komenton vepër, film etj. Ilustron shembuj, përdor termine në konteks të ri, ofron fakte të reja në lidhje me temën, mbledh rrezultate  nga studime të ndryshme; prezanton kuptime të veta dhe ide, përdor të dhëna dhe ilustron ngjarje.

-
Nota shëlqyeshëm (5) – njohuritë e nxënësit janë mbi 90% nga përmbajtja e programit mësimor në nivelin e të mbajturit mend, kuptimi dhe të kuptuarit. Nxënësi mundet ti përdor njohuritë për zgjidhjen e detyrave me elemente të njohura dhe të reja. Gjithashtu, nxënësi mundet të zgjidh, kombinon elemente në synime të reja dhe të tregon aftësi për vlersimin e arsyeshmërisë e ndonjë vepre. Niveli i njohurive dhe aftësive të nxënësit janë Analiza, sinteza dhe vlerësimi. Nxënësi në këtë nivel është i aftë të zbulon ide të teorive të caktuara shkencore, gjenë lidhje ndërmjet teorisë dhe idesë. Formon qëndrime, i mbron ato duke përdorur argument, debaton dhe jep kritëkë ndaj teorive të ndryshme, jep gjykime dhe vlersime të veta për tema të caktuara, kryen hulumtime të vogla, vet  përpunon plane, harta, tabela. Analizon situate të ndryshme dhe procese, ofron njohuri të reja. I ndjek ngjarjet bashkohore dhe jep vlersim për të njejtat, kritikon dhe mbron qëndrimet e veta. 
Duke pasur parasyshë se me plan programet mësimore janë paraparë njësi edhe nga fusha tjera për zhvillimin e personalitetit të nxënësit mësimdhënësi duhet  të mbajë llogari për Motivimin e nxënësit, rregullshmërinë në orë, si dhe për mësimin aktiv në orët dhe mësimin. 
Këta elemente, gjithashtu janë pjes përbërse e notes , por ata nuk duhet të kenë ndikim të theksuar, me qrast do të ishte prishur sistemi i  njohurive dhe aftësive elementare.

Mësimdhënësi gjatë formimit të notes numerike mundet ta rritë ose ta zvogëlon më së shumti  nga 0.75% deri 1% në shkallën e  notimit, në varshmëri me elementet  e theksuara që kanë të bëjnë me Motivimin, Regullshmërinë dhe aktiviteti i nxënësit.
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SHKOLLA E MESME E QYTETIT TË SHKUPIT


“SARAJ”- SHKUP

PLANI GLOBAL DHE TEMATIK VJETOR NGA LËNDA

BAZAT E BIZNESIT

Për vitin e dytë

(Drejtimi ekonomik dhe juridik, teknik ekonomik dhe kontabilitet)


                           Numri i orëve gjate javes: 2

     
Numri i orëve gjate vitit : 72


    
Viti shkollor: 2016/2017                                                                 






           Profesor i lëndës :

                                                                                                                    Agnesa Asllani

1.SHËNIME IDENTIFIKUESE


1.1. Emri i lëndës mësimore: BAZAT E BIZNESIT 


1.2. Profili arsimor dhe drejtimi


    

1.2.1.Profili arsimor:TEKNIK EKONOMIK                              


   
          1.2.2.Drejtimi:EKONOMIKO-JURIDIK


1.3.Diferencimi i lëndës mësimore.


    
  
1.3.1.Karakteristikat për profilin arsimor.


1.4.Viti shkollor-2015/2016

1.4.1.Viti i II (Dytë)


1.5.Numri i orëve të lëndës mësimore:


    
 
 1.5.1.Numri i orëve në javë: 2 ore

   
 
 1.5.2.Numri i orëve në vitë: 72 ore

1.6.Statusi i lendës mësimore.


      

1.6.1.Obligative

		

		

		ORËT

		KOHA E REALIZ- IMIT



		Nr

		Temat mesimore

		Zhvillim

		Ushtrime

		Përsëritje

		Gj.

		



		1.




		Roli dhe rendësia e biznesit të vogël në ekonomi

		7

		/

		1

		8

		Shtator



		2. 




		Fillimi i biznesit personal

		7

		/

		1

		8

		Tetor



		3.




		Planifikimi në biznesin e vogël

		6

		1

		1

		8

		Nëntor



		4.




		Financimi në biznesin e vogël

		8

		1

		3

		12

		Dhjetor, Janar



		5.




		Administrimi me prodhimtarinë

		19

		/

		1

		20

		Shkurt, Mars, Prill



		6.




		Formimi i çmimit të prodhimit

		5

		/

		1

		6

		Prill, Maj



		7.

		Principet themelore ekonomike në punë

		8

		/

		2

		10

		Maj, Qershor





		

		

		ORËT SHTUESE DHE PLOTËSUESE

		Koha e realizimit



		

		Temat Mesimore

		Shtuese

		Plotësuese

		Gj.

		



		1

		Roli dhe rendësia e biznesit të vogël në ekonomi

		2

		1

		3

		Shtator



		2

		Nisja e biznesit personal

		2

		1

		3

		Tetor



		3

		Planifikimi në biznesin e vogël

		2

		1

		3

		Nëntor



		4

		Finansimi në biznesin e vogël

		2

		1

		3

		Dhjetor, Janar



		5

		Administrimi me prodhimtarinë

		2

		1

		3

		Shkurt, Mars, Prill



		6

		Formimi i çmimit të prodhimit

		2

		1

		3

		Prill, Maj



		7

		Principet themelore ekonomike në punë

		2

		1

		3

		Maj, Qershor





1. ROLI DHE RENDËSIA E BIZNESIT TË VOGËL NË EKONOMI

		ORA




		TEMA MËSIMORE

		REGATITJA TEKNIKO MATERILAE

		METODOLOGJIA

		KOHA E REALIZIMIT



		

		

		

		METODA E PUNËS

		FORMA MËSIMORE

		



		1

		2

		3

		4

		5

		6



		

		1. Ekonomia e tregut dhe tregu.

2.Ekonomia e tregut-ekonomia e kombinuar. 

Rëndësia e biznesit të vogël në ekonomitë e tregut.

3.  Karakteri i biznesit të vogël. Aftësia konkuruese e biznesit të vogël.


4. Menaxhmenti në biznesin e vogël.

5. Karakteri familjar i biznesit të vogël. Roli prodhues i biznesit të vogël.


6. Ndërmarrësia në biznesin e vogël.


7. Karakteristikat e biznesit të vogël në RM

8. Perforcim te temave Ekonomia e tregut dhe tregu

		Grafoskop,


Ushtrime,


Skriptë,


Skicë,


Skemë,etj.




		Shpjegim


Diskutim


Monologje


Zhvillim

Demonstrim, skeme


Shpjegim


Shpjegim


Diskutim


Pyetje


Zhvillim


Shpjegim


Pyetje,diskutim




		Frontale

Grupore

Individuale

Frontale


Grupore

Individuale


Frontale

Individuale


Individuale

Grupore

Individuale 


Grupore



		Shtator


Java e pare

01.09-05.09/15

Java e dyte 

08.09-12.09/15

Java e trete 

15.09-19.09/15

Java e katert 

22.09-26.09/15







2. NISJA E BIZNESIT  PERSONAL

		ORA




		TEMA MËSIMORE

		PREGATITJA TEKNIKO MATERILAE

		METODOLOGJIA

		KOHA E REALIZIMIT



		

		

		

		METODA E PUNËS

		FORMA MËSIMORE

		



		1

		2

		3

		4

		5

		6



		

		1. Arsyet e nisjes së biznesit personal.

2. Mënyrat e nisjes të biznesit personal.

-Blerja e ndërmarrjes ekzistuese.

3. Themelimi i ndërmarrjes së re

4. Përparsitë dhe mangësitë e blerjes së ndërmarrjes ekzistuese edhe të themelimit të ndërmarrjes personale.

5. Përparësitë dhe mangësitë të blerjes së ndërmarrjes ekzistuese.

6. Përparësitë dhe mangësitë për themelimin e ndërmarrjes personale.

7. Procedura për themelimin e një biznesi të ri.


8. Përsëritje të temës.

		Grafoskop,


Ushtrime,


Skriptë,


Skicë,


Skemë,etj

		Zhvillim


Demonstrim


Vizatim,


Pyetje


Diskutim


Pyetje


Demonstrim


Shpjegim


.


Pytje


Diskutim 


Vizatim 


Skemë


Demonstrim


Shpjegim




		Frontal


Grupe


Individualishtë


Individuale


Frontale


Individuale


Frontale

Individuale 


Grupore

Individuale 


Grupore



		TETOR

Java e pare


29.09-03.10/15

Java e 

dyte 

06.10-10.10/15

Java e 

Trete


13.10-17.10/15

Java e katert

20.10-24.10/15

Java e peste 

27.10-31.10/15







3. PLANIFIKIMI I BIZNESIT TË VOGËL

		ORA




		TEMA MËSIMORE

		PREGATITJA TEKNIKO MATERILAE

		METODOLOGJIA

		KOHA E REALIZIMIT



		

		

		

		METODA E PUNËS

		FORMA MËSIMORE

		



		1

		2

		3

		4

		5

		6



		

		1.Nevoja për planifikimin e biznesit të vogël.


2. Procedura për planifikimin e biznesit të ri.


3. Karakteristikat e biznesplanit


4. Përgatitja e biznesplanit

5.Pjesët përbërëse të biznesplanit


6. Ushtrime

7. Planifikimi strategjik i biznesit


8. Përsëritje të temës.

		Grafoskop,


Ushtrime,


Skriptë,


Skicë,


Skemë,etj

		Diskutim


Shpjegim


Diskutim


Shpjegim


Diskutim


Shpjegim


Shpjegim


Diskutim


Vleresim etj.




		Frontale

Individuale


Grupore


Frontale


Individuale


Frontale


Individuale


Grupore


Individuale

Grupore


Frontale


Grupore




		NËNTOR

Java e I

03.11-07.11/15

Java e II

10.11-14.11/15

Java e III

17.11-21.11/15

Java e IV

24.11-28.11/15







4. FINANCIMI I BIZNESIT TË VOGËL

		ORA




		TEMA MËSIMORE

		PREGATITJA TEKNIKO MATERILAE

		METODOLOGJIA

		KOHA E REALIZIMIT



		

		

		

		METODA E PUNËS

		FORMA MËSIMORE

		



		1

		2

		3

		4

		5

		6



		

		1. Nocioni dhe esenca e financimit të biznesit të vogël.

2. Burimet e financimit të biznesit të vogël 


-Burimet personale.

3. Burimet e mjeteve te huaja

4. Përsëritje

5. Burimet e huaja (subvencionet)

6. Ushtrime

7. Kreditimi i biznesit të vogël.

8. Përsëritje

9. Nocioni i kredisë-klasifikimi i kredive pjesa I

10. Kreditet për zhvillimin e biznesit të vogël

-klasifikimi i kredive pjesa II

11. Shfrytëzimi dhe kthimi i kredive

12. Përsëritje



		Grafoskop,


Ushtrime,


Skriptë,


Skicë,


Skemë,etj

		Diskutim


Shpjegim


Diskutim


Shpjegim


Pyetje


Diskutim


Bisedë

Bisedë

Shpjegim


Diskutim


Shpjegim


Diskutim


Bisedë 


Vleresim



		Frontale


Individuale


Frontale


Individuale


Frontale


Grupore


Frontale


Individuale


Frontale


Grupore


Grupore


Individuale


Frontale


Frontale


Grupore


Individuale


Frontale

		DHJETOR-


Java I


01.12-05.12/15

Java e II

08.12-12.12/15

Java e III

15.12-19.12/15

Java e IV

22.12-26.12/15

Java e V

19.12-31.12/15

Janar -

Java III

20.01-23.01/16

Java IV

26.01-30.01/16







5. ADMINISTRIMI ME PRODHIMTARINË

		ORA




		TEMA MËSIMORE

		PREGATITJA TEKNIKO MATERILAE

		METODOLOGJIA

		KOHA E REALIZIMIT



		

		

		

		METODA E PUNËS

		FORMA MËSIMORE

		



		1

		2

		3

		4

		5

		6



		

		1. Rëndësia e planifikimit të prodhimit


-projektimi i prodhimit.

2. Projektimi i procedures teknologjike.

3. Zgjedhja e lokacionit, makinave dhe pajisjeve.

4. Zgjedhja e materialeve, pajisjeve dhe objekteve.


5. Kualiteti i prodhimit.

6. Kontrollimi i kualitetit.


7. Standardizimi dhe llojet e standardeve.


8. Llojet e proceseve prodhuese dhe fazat e prodhimit.

9. Llojet e proceseve teknologjike.

10. Nocioni për rezervat e materialit dhe faktorët.


11. Optimalizimi i rezervave.

12. Puna si faktor i prodhimit.


14. Vlerësimi dhe matja e punës.

15. Vendi i punës dhe llojet e vendeve të punës.

15. Përgatitja dhe shërbimi në vendin e punës.

16. Rëndësija e paketimit.


17. Ruajta e prodhimeve të gatshme.


18. Transporti  i brendshëm.


19. Shfrytëzimi dhe mirmbajtja e makinave dhe pajisjeve.

20. Perforcim te materialit

		Grafoskop,


Ushtrime,


Skriptë,


Skicë,


Skemë,etj 

		Zhvillim


Spjegim


Shpjegim


Zhvillim


Demonstrim


Vleresim

Diskutim


Shpjegim


Demonstrim


Demonstrim


Shpjegim


Vleresim

Demonstrim


Shpjegim


Shpjegim


Zhvillim


Demonstrim


Diskutim 


Vleresim

Zhvillim


Demonstrim


Shpjegim


Vleresim



		Frontale


Frontale


Individuale


Grupore


Individuale


Individuale


Grupore


Individuale


Grupore


Frontale


Individuale


Grupore




		SHKURT-

Java I

02.02-06.02/16

Java e II

9.02-13.02/16

Java e III

16.02-20.02/16

Java e IV

23.02-27.02/16

Mars

Java e I


02.03-06.03/16

Java e II

9.03-13.03/16

Java e III


16.03-20.03/16

Java e IV


23.03-27.03/16

Java e V

30.03-03.04/16

Prill Java e I

06.04-10.04/16

Java e II

13.04-17.04/16

Java e III

20.04-24.04/16







6. FORMIMI  I ÇMIMIT TË PRODHIMIT

		ORA




		TEMA MËSIMORE

		PREGATITJA TEKNIKO MATERILAE

		METODOLOGJIA

		KOHA E REALIZIMIT



		

		

		

		METODA E PUNËS

		FORMA MËSIMORE

		



		1

		2

		3

		4

		5

		6



		

		1. Vërtetimi i shpenzimeve.

2. Nocioni dhe struktura e çmimit të kostos.

3. Shpenzimet direkte dhe indirekte.

4. Metodat e llogaritjes të shpenzimeve direkte dhe indirekte pjesa e I

5. Metodat e llogaritjes të shpenzimeve direkte dhe indirekte pjesa e II

6. Përsëritje

		Grafoskop,


Ushtrime,


Skriptë,


Skicë,


Skemë,etj

		Shpjegim


Zhvillim


Demonstrim


Ushtrim


Shpjegim


Vleresim

Diskutim


Shpjegim


Zhvillim




		Individuale


Grupore


Individuale


Frontale


Grupore


Individuale


Grupore


Individuale


Frontale


Individuale


Grupore




		Java e IV

27.04-30.04/16

Maj 


Java e I


04.05-08.05.16

MAJ-

Java II

11.05-15.05/16







7. PRINCIPET THEMELORE EKONOMIKE TË PUNËS

		ORA




		TEMA MËSIMORE

		PREGATITJA TEKNIKO MATERILAE

		METODOLOGJIA

		KOHA E REALIZIMIT



		

		

		

		METODA E PUNËS

		FORMA MËSIMORE

		



		1

		2

		3

		4

		5

		6



		

		1. Nocioni dhe esenca e produktivitetit

2. Matja e produktivitetit

3. Faktorët pre të cilëve varet produk​tiviteti i punës.

4. Ekonomizimi-nocioni dhe esenca

5. Matja e ekonomizimit

6. Faktorët e ekonomizimit

7. Nocioni dhe esenca e rentabilitetit

8. Matja dhe faktorët e rentabilitetit

9. Përsëritje të temës

10 Pësëritje dhe notim.

		Grafoskop,


Ushtrime,


Skriptë,


Skicë,


Skemë,etj

		Diskutim


Shpjegim


Diskutim


Shpjegim


Vleresim

Diskutim


Bisedë


Bisedë


Shpjegim


Diskutim


Shpjegim




		Frontale


Individuale


Frontale


Individuale


Frontale


Grupore


Frontale


Individuale


Frontale


Grupore


Grupore


Individuale


Frontale




		MAJ-


Java III

18.05-22.05/16

Java e IV


25.05-29.05/16

Maj Java V

25.05-29.05/16

Qershor

Java e I


01.06-05.06/16

Java e II


08.06-10.06/16







KRITERE PËR VLERSIM (NOTIM) TË ARRITURAVE TË NXËNËSVE



Kriteret për vlersimin (notimin) e të arriturave të nxënësve nisen nga parimi se mësimdhënësi gjatë përcaktimit të notimit numeric duhet të i ketë parasysh të arriturat e nxënësit në lidhje me të mbajturit mend dhe reprodukimit të përmbajtjeve mësimore.  Kuptimi – të kuptuarit e përmbajtjeve të përpunuara, apo shkathtësia e nxënësit të të njejtat ti interpreton me fjalë të veta; Zbatimi i përmbajtjeve mësimore në detyra konkrete me elemente të njohura dhe të reja si dhe në situate të reja; si dhe shkathtësi më të larta intelektuale në Analizë, Sintezë, dhe Vlerësim çka nënkuptojnë një shkathtësi të nxënësit për rregullim, kombinim të elementeve në njësi të reja dhe aftësi për vlerësimin e arsyeshmërisë së ndënjë vepre.



Mbasi mësimdhënësi do ti shqyrton të arriturat e nxënësit në secilën nga nivelet e përmendura sipas standardeve të lendës mësimore (për secilën temë-fushë) e përcakton notën në mënyrën si vijon:


-
Nota mjaftueshëm (2) – njohuritë e nxënësit kanë të bëjnë me të mbajturit mend dhe reprodukimit, nxënësi tregon shkathtësi të caktuara. Njohurinë ta tregon me fjalë të veta dh eta zbaton në detyra më të thjeshta. Niveli i të nxënit dhe shkathtësisë është në nivelin e Të mbajturit mend – në të cilën pritet që nxënësi të njef, numron, reprodukon fakte, njef, numron dhe mban mend.

-
Nota mirë (3) – njohuritë e nxënësit, krahas asaj që ka të bëj me të mbajturit mend, të kuptuarit e përmbajtjeve mësimore, nxënësi tregon shkathtësi për zbatimin e njohurive për zgjidhjen e detyrave të thjeshta. Niveli i njohurive dhe shkathtësive është Kuptimi, nivel kun xënësi diskuton, definon, njef dhe sqaron arsyen e ndonjë dukurije, mundet të ndan (klasifikon) dukuri nga niveli bazik, përshkruan dhe identifikon, grupon, lidhë elemente.


-
Nota shumë mire (4) - njohuritë e nxënësit kanë të bëjnë me të mbajturit mend dhe reprodukim më të plotë, të kuptuarit e përmbajtjeve mësimore. Gjithashtu nxënësi tregon aftësi për zbatimin e njohurive për zgjidhjen e detyrave me elemente të njohura dhe  të reja, si dhe aftësi zgjidhjen dhe kombinimin e elementeve në njësi të reja. Zbatimi është niveli i njohurive dhe aftësive të nxënësit të cilat manifestohen nëpërmjet përdormit të literatureës së re, përdor njohuri në situate konkrete, komenton vepër, film etj. Ilustron shembuj, përdor termine në konteks të ri, ofron fakte të reja në lidhje me temën, mbledh rrezultate  nga studime të ndryshme; prezanton kuptime të veta dhe ide, përdor të dhëna dhe ilustron ngjarje.


-
Nota shëlqyeshëm (5) – njohuritë e nxënësit janë mbi 90% nga përmbajtja e programit mësimor në nivelin e të mbajturit mend, kuptimi dhe të kuptuarit. Nxënësi mundet ti përdor njohuritë për zgjidhjen e detyrave me elemente të njohura dhe të reja. Gjithashtu, nxënësi mundet të zgjidh, kombinon elemente në synime të reja dhe të tregon aftësi për vlersimin e arsyeshmërisë e ndonjë vepre. Niveli i njohurive dhe aftësive të nxënësit janë Analiza, sinteza dhe vlerësimi. Nxënësi në këtë nivel është i aftë të zbulon ide të teorive të caktuara shkencore, gjenë lidhje ndërmjet teorisë dhe idesë. Formon qëndrime, i mbron ato duke përdorur argument, debaton dhe jep kritëkë ndaj teorive të ndryshme, jep gjykime dhe vlersime të veta për tema të caktuara, kryen hulumtime të vogla, vet  përpunon plane, harta, tabela. Analizon situate të ndryshme dhe procese, ofron njohuri të reja. I ndjek ngjarjet bashkohore dhe jep vlersim për të njejtat, kritikon dhe mbron qëndrimet e veta. 

Duke pasur parasyshë se me plan programet mësimore janë paraparë njësi edhe nga fusha tjera për zhvillimin e personalitetit të nxënësit mësimdhënësi duhet  të mbajë llogari për Motivimin e nxënësit, rregullshmërinë në orë, si dhe për mësimin aktiv në orët dhe mësimin. 

Këta elemente, gjithashtu janë pjes përbërse e notes , por ata nuk duhet të kenë ndikim të theksuar, me qrast do të ishte prishur sistemi i  njohurive dhe aftësive elementare.


Mësimdhënësi gjatë formimit të notes numerike mundet ta rritë ose ta zvogëlon më së shumti  nga 0.75% deri 1% në shkallën e  notimit, në varshmëri me elementet  e theksuara që kanë të bëjnë me Motivimin, Regullshmërinë dhe aktiviteti i nxënësit.
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